
                                                    

 
 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 07 del 21 marzo 2024 

 

Addì 21 Marzo 2024, alle ore 16.00 a Bitti, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

6. Approvazione delle domande di contributo pervenute nell’ambito dell’Avviso per l’erogazione 
di contributi e patrocini; contestuali indirizzi per relativa la variazione di bilancio. 
 
 
Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Salvatore Mele, Rappresentante di FoReSTAS, Direttore Servizio Territoriale Nuoro; 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

Assenti: 
- Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

È altresì presente: 
- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

Il Presidente, constatato il numero legale per la validità della seduta, illustra il punto all’ordine del 
giorno.   

 

L’ASSEMBLEA 

 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio del Parco naturale regionale di 

Tepilora ai sensi dell’art.12 della L.n.241/90, approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 29 

novembre 2021, come modificato con Deliberazione n. 10 del 15 marzo 2023 e successivamente con 

Deliberazione n. 33 del 4 dicembre 2023. 



                                                    

 
 

VISTO l’Avviso pubblico per la concessione di contributi e patrocinio, pubblicato in data 21.12.2023 

con scadenza al 22 gennaio 2024, prorogata poi al 31.01.2024;  

ATTESO che il suddetto Avviso pubblico, conformemente al Regolamento, all’art.8 dispone che 

l’approvazione delle domande di contributo è di competenza dell’Assemblea del Parco, previa istruttoria 

da parte della Direzione del Parco sulla base dei criteri di valutazione dell’art.6 del Regolamento; 

VALUTATA la relazione istruttoria a firma della Direzione del Parco, contenente in allegato: 1) fac-

simile di scheda di check list dei criteri di valutazione di cui all’art.6 del Regolamento; 2) elenco completo 

delle domande con relative valutazioni, con note di motivazione a margine; 

RILEVATO che dall’istruttoria presentata dalla Direzione risulta che sono pervenute 26 richieste, di cui 

19 risultano ammesse e 7 non ammesse. Delle 19 ammesse, 7 provengono da soggetti che hanno 

beneficiato di un contributo negli anni precedenti; 

PRESO ATTO che il finanziamento richiesto con le domande ammesse è di importo superiore allo 

stanziamento previsto nel bilancio 2024-2026 del Parco, e che ad ogni soggetto proponente è stato 

richiesto di proporre una rimodulazione, indicando un contenuto minimo di attività da attuare in caso di 

ricorso, da parte dell’Assemblea, alle disposizioni di cui all’art. 6 comma 5 ultimo periodo del 

Regolamento; 

RITENUTO di dover applicare l’art. 6 comma 5 ultimo periodo del Regolamento per la concessione di 

contributi e patrocinio, concedendo agli ammessi un contributo ridotto in misura tale da consentire ai 

proponenti di realizzare ugualmente i progetti, se pure in misura inferiore rispetto all’idea originale, 

rendendo così comunque efficace la misura; per i soggetti già finanziati in anni precedenti si è ritenuto di 

poter concedere un contributo non superiore a € 2.500; 

CONSIDERATO che, sulla base delle valutazioni suesposte l’importo complessivo necessario per la 

copertura di tutti i progetti ammessi è di € 63.742; 

VERIFICATO che occorre provvedere ad una variazione di bilancio di € 13.000 in aumento sul capitolo 

per garantire la copertura finanziaria dei contributi da concedere, e che pertanto occorre fornire i relativi 

indirizzi ai competenti uffici del Parco, dando mandato a procedere; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49, comma 1°, del 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Servizio Economico –Finanziario; 

 

 

All’unanimità, con voti espressi nei modi e nelle forme di legge  



                                                    

 
 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE le richieste di contributo pervenute nell’ambito dell’Avviso pubblico per la 

concessione di contributi e patrocini secondo il sottoindicato elenco: 

RICHIEDENTE NOME PROGETTO 

Contributo AMMESSO 
(come rideterminato 
dall’Assemblea, al netto 
del 20% a carico del 
proponente)  

AMMESSI 

Teatro del Segno Associazione 
culturale Cagliari 

I burattini di terra madre visitano il Parco 
di Tepilora. 

€ 5.000 

Associazione Astronomica 
Nuorese 

Gli uomini, gli dei e l'universo 
€ 3.312 

Istituto Comprensivo Pira 
Siniscola 

Parco di Tepilora e Orientamento 
Scolastico 

€ 5.000 

Istituto Comprensivo Budoni 
Realizzazione di un libro "A spasso nel 
Parco di Tepilora" 

€ 4.880 

Coro Stellaria de Santu Nigola di 
Brunella 

Coro e balli nel Parco di Tepilora 
€ 4.000 

Associazione culturale Coro 
Montalbo di Siniscola 

Melodie nel Parco Tepilora. 
€ 4.000 

Polisportiva Posada 1966 

Giornata ecologica nel Parco di Tepilora: 
Convegno su sport/ambiente/natura, 
dimostrazione scuola calcio e giornata 
ecologica con raccolta rifiuti negli stagni 
Tundu/Palones.  

€ 2.800 

A.s.d. Tennis Club Torpè Torneo Parco di Tepilora € 3.500 

Istituto Tecnico Commerciale per 
Geometri Siniscola 

Adottiamo sos Palones nel Parco di 
Tepilora 

€ 5.000 

Associazione Socio Culturale 
Akimus  

Escursioni a piedi o con quad con guida 
lungo gli itinerari del Parco con 
degustazioni di prodotti tipici locali 

€ 2.500 

Associazione Anima Libera  Più sano e no - strano € 3.750 

Associazione Studentesca 
Universitaria Unica Radio 

Tepilora: il suono della natura € 4.000 



                                                    

 
 

Associazione culturale Pro Sa Idda  Un sentiero di stelle € 2.000 

Associazione Pescatori Sportiva 
Dilettantistici Posada 

Gara di pesca al granchio blu in difesa degli 
ecosistemi del Rio Posad 

€ 2.500 

Associazione Culturale sportiva e 
turistica Alà Escursioni 
Andamentas 

-Litos -  Sas Tumbas-"Esplorando Tepilora: 
natura, biodiversità e tradizione nel cuore 
del parco 

€ 2.500 

Associazione Socio – Ambientale – 
Culturale ASAC Tepilora 

Corso di avvicinamento all'escursionismo 
per ragazzi 

€ 2.500 

Rotary Club Siniscola 

Sensibilizzazione e promozione dello 
scambio e della divulgazione di conoscenze 
su problematiche ambientali e sulle 
possibili soluzioni, e della formazione 
ambientale nella gestione e sviluppo 
economico e umano sostenibile del 
territorio 

€ 1.500 

A.s.d. Kayak Rio Posada   
Storia della peschiera e della zona umida di 
Posada ieri, oggi, domani 

€ 2.500 

Associazione turistica Pro Loco 
Lodè 

Il Parco di Tepilora tra sport e tradizione 
€ 2.500 

NON AMMESSI 

Associazione Culturale Sardus 
Pater 

Artigianato archeologia e arte al Nuraghe 
San Pietro 

- 

Associazione culturale 
Bocheteatro 

Circuitazione dello spettacolo teatrale in 
lingua sarda “SOS SINNOS 

- 

Pro Loco Posada APS 
Seconda edizione del “Pedi Cogone 
Pasadinu” 

- 

Comune di Onanì Tenores e sonete terza edizione   - 

Associazione Pro Loco Onanì Sas maghias de Natale.  - 

Associazione Culturale Gruppo 
Folkloristico Sa Bita 

De Cristos lughe increada 
- 

Raikes ASD Campo residenziale esperienziale Tepilora - 

 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti del Parco per procedere alla variazione di bilancio per € 

13.000, e di porre in essere gli atti amministrativi e contabili conseguenti. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 



                                                    

 
 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto 

 

Il Presidente                                                                                               La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                                                  Marianna Agostina Mossa

  

                 


